Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

OFÍCIO Nº 091/2020/CN-COVID19

Brasília, 9 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Eduardo Pazuello
Ministro interino da Saúde

Assunto: Encaminhamento de ofício sobre os casos de Covid-19 na aldeia da etnia

Xavante.

Senhor Ministro,

Encaminho, para conhecimento do Ministério da Saúde, o Ofício nº

294/2020, de autoria do Senador Wellington Fagundes, membro da Comissão Mista

criada nos termos do DL nº 6, de 2020 com a finalidade de “acompanhar a situação

fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas à emergência

de saúde pública de importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-19)”.

O referido documento apresenta estatística sobre o alto número de

mortos dentro das comunidades indígenas devido à pandemia da Covid-19 e enfatiza a

necessidade de adoção de providências com o objetivo de proteger a saúde da etnia

Xavante.

Atenciosamente,

Senador CONFÚCIO MOURA

Presidente da Comissão Temporária COVID19

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contato: Lenita Cunha e Silva: ​lenitacs@senado.leg.br

mailto:lenitacs@senado.leg.br